Gaudium Dei triplici ratione est infinitum.

Deus omnes suas cogitationes, consilia, decreta simul ab æterno immutabiliter concepit et retinet.

In Deo quoad actus intellectus et volun-

Deus adhuc erit post quodlibet magnum intervallum temporis imaginabile.

Æternitas quasi duabus partibus constare concipitur.

Deus ab æterno omnia simul bona perfectissime possidet.

tatis nul-
la est
succes-
sio.

erat amabilis, nempe pro tempore status gratiæ; quem semel odit, semper odit, non absolute, sed pro tempore quo odio dignus est; pro alio vero tempore, quo amore dignus est, illum amat. Hi actus, qui nostro modo concipiendi in Deo existunt ab æterno, non cessant proprie, nec extinguuntur, neque de novo emergunt vel eliciuntur, sed manent invariabiles respectu sui objecti pro certo tempore, quo objecta in certo statu existunt, et pro illo tempore quo in eo statu existunt vel exstiterunt.

TERTIO Deus dicitur æternus tanquam supra æternitatem, et ut causa æternitatis in creaturis: ipse enim suo potentissimo, assiduo et immutabili influxu, quo omnia creat et conservat, est causa cur mundus, angeli et homines in æternum sint permansuri et duraturi una cum statu gloriæ vel damnationis. Denique res omnes suam durationem, ætatis mensuram, spatia vivendi et essendi, tempus nascendi et moriendi, pro sua qualibet conditione ac natura ab ipso acceperunt, uti pulchre docet S. Dionysius lib. *De Div. nom.* cap. x. Vide quoque Lessium lib. IV, de perfectionibus divinis, et Drexelium nostrum in opusculo de æternitate.

Vers. 27
et 28.

Cum res
finitas
capere
non pos-
simus,
frustra
Deum in-
finitum
volamus
compre-
hendere.

27 et 28. QUI AUferT STILLAS PLUVIÆ, ET EFFUNDIT
IMBRES AD INSTAR GURGITUM: QUI DE NUBIBUS FLUUNT,
QUÆ PRÆTEXUNT CUNCTA DESUPER. — Postquam de
incomprehensibili scientia Dei egit, ad ejus opera
transit, profrens exemplum ariditatis et pluviae,
quod in superioribus quoque, præsertim cap. XXVI,
8 et cap. XXVIII, 26 expensum est; cujus perfec-
tam cognitionem hominibus non contingere ratio-
nibus multis asseritur; ut ex hoc pateat exactam
divinorum operum notitiam a mortalibus
minime parari, ac proinde a curiosa eorum dis-
cussione abstinendum esse. Eodem argumento
usus est Siracides dicens *Eccli.* 1, 2: « Arenam ma-
ris, et pluviae guttas et dies sæculi quis dinume-
ravit? » etc., probat impossibilem esse divinæ
Sapientiæ cognitionem argumento a minore ad
majus: si enim res finitas et terminatas certis nu-
meris et mensuris definire nequaquam possumus,
qua ratione poterimus brevi circumscriptoque
modulo nostri intellectus infinitam atque immen-
sam Dei sapientiam investigare? Tantæ igitur plu-
viæ nobis innumerabiles sunt, licet finitæ, nume-
rantur autem a Deo solo; unde Septuaginta hunc
locum ita vertunt, ἀριθμηταὶ δὲ αὐτῆς σταγόνες ὕδατος,
numerabiles autem et stillæ pluviae, ubi S. Chrysos-
tomus scientiam et providentiam notat. Ex quo
loco videtur mihi colligi posse, ut pluviae guttæ
scientiam humanam significant, quæ licet haberi
possit (humana enim est et finita) non tamen
habetur omnis; et hæc etiam quæ non habetur,
si cum divina comparetur, non secus erit, ac si
pluviae guttæ cum fluminibus conferantur. Pluviae
nimirum stillæ sunt sapientia nostra: quare Moyses
Deuter. XXXII, 2: « Concresecat, inquit, ut pluvia
doctrina mea, fluat ut ros eloquium meum, quasi